nio, litteris 5 Septembris 1558 datis, referebat: «Hablando esto tro día con el señor D. Diego de Aceuedo, me dixo que el rey y toda la corte estauan grandemente marauillados de que esta lepra, que por acá se ha descubierta de Luthero, no huuiesse comprehendido á los nuestros» (147). Et 26 Aprilis P. Emmanueli López, collegii complutensis rectori, haec idem scribebat: «Ordenad, Padre, que en ese collegio se encomiende con mucha instançia á nuestro Señor en sacrificios y oraçiones que limpie su iglesia de herejías, y en particular este rincón de España; porque es cosa de llorar uer lo que se comiença á descubrir en Castilla, y las personas que prenden, de quien jamás se pensara» (139). Et 20 Maji Societatis operam laudat haec referens: «La Compañía, en lo que se ha podido, no ha faltado con el cornadillo del zelo de la honra de Dios N. S., que de su bondad ha recibido, á la ayuda y fauor desta causa tan de su servicio, y no con poca satisfaçión (como entendemos) de los que lo tratan; aunque no falta quien nos traiga con la lengua maniatados, y nos queme, et huiusmodi alia» (141, 146 etc.). Videantur etiam, si lubet, poenae a sacris quaesitoribus haereticis impositae, quarum notitiam Borgia variis litteris Romam perferri curavit (176, 177), ubi nominatim de tristi casu Annae Enríquez, quae erat soror marchionis de Alcañices, Borgiae generis, sermo est, cui idem Franciscus Borgia, antequam ad publicum tribunal cum caeteris reis produceretur, opportuna verba solatii suggerere, eamque consolari debuit.

His et aliis negotiis multum temporis Borgia impendere cogebatur, quod suo commissarii officio debebat. Ideo, ut totum se sociorum regimini addicere posset, e curia discedere cupiebat, idque Lainio proposuit, simulque ei auctor fuit, ut Ribadeneira ad curiam regis mitteretur, ubi Societatis negotia gereret, dum ipse et Araozius regimini darent operam. Id tamen Lainio non probatum fuit (169). Rex autem Philippus tanti consilia Borgiae aestimabat, ut, ad Hispaniam rediens, consilium Borgiae de viris, praecipuis officiis praeficiendis, expetierit, illudque postea magna ex parte amplexus fuerit (171, 172).

Non solum Societatem, Borgia apud primarios Hispaniae ac

Lusitaniae viros praefatis laboribus provexit et illustriorem in dies reddidit, sed extra Hispaniam et Romae cumprimis eam defendere ac juvare nunquam destitit. Borgiae diligentiae ac labori magna quidem ex parte debet Societas quod tridentina synodus et institutum et nomen ipsius approbaverit. Jam ab anno 1551 id Borgia per curiae regis Hispaniae primates enixe procuravit (49, 58). Quanta vero prudentia, quanta vigilantia, quo Societatis amore disposuerit ea, quae opus erant, ut inter summas temporum difficultates hispani socii ad comitia generalia, post Ignatii obitum cogenda, se conferre possent, in epistolis eo tempore datis luculenter apparet (109 118, 128, 132, 136-138, 141). Neque minus emicat Borgiae amor erga Societatem in litteris supplicibus comitiis generalibus ab eodem datis, quibus, non tantum postulat, ut supra diximus, ne unquam de Societatis constitutionibus mutandis agatur (133), sed alia insuper magni momenti pro Societatis incolumitate et incremento proponit, quibus Lainius per Polancum satisfieri curavit (134, 135). Neque defuit Borgia Societati, cum Lainius et alii praecipui Patres, post Pauli IV obitum, quae de choro ac perpetuitate praepositorum generalium in constitutionibus praescribuntur, pristinae integritati restitui curabant (187, 192).

Prosperè admodum res Hispaniae sub Borgiae regimine procedebant, cum ecce foeda tempestas ab eodem sacrae inquisitionis tribunali, cui tam fideliter Borgia semper inservierat, in ipsum concitata est. Mense Augusti anni 1559 in Baeticam commissarius se conferebat, tum ad socios invisendos, tum ad marchionissam de Priego in quibusdam familiae adversitatibus consolandam. Iter suum jam Segoviam usque confecerat, cum nuntius ei defertur de libro sub ejusdem nomine edito, et nuperrime a sancta inquisitione in damnatorum indicem relato. Opuscula enim variorum auctorum, in unum corpus redacta, sub ejus nomine a bibliopolis, inscio Borgia, typis excusa, publice divendebantur; quod cum ad aures quaesitorum fidei perferretur, opusculorum examen instituunt, cumque nonnulla in illis censura digna reperissent, totum librum damnandum censuerunt. Rem Borgia jure demiratus, iter suum abruptens, pedemque referens, Methy-

nam ac Vallisoletum se contulit, ut cum Araozio caeterisque Patribus, quid consilii suscipiendum videretur, conferret, Lainioque totum negotium subjiceret. His peractis in Baeticam denuo proficiscitur (188-191).

Prudenter Lainius in re tanti momenti se gessit; nam cum Romae opuscula genuina Borgiae, italice a Tullio Crispoldo versa, edi coepissent, ut aliqua ratione bonae Francisci existimationi satisfaceret, id Lainio eo tempore non expedire visum est, donec novus pontifex eligeretur, nam Paulus IV paulo antea vita functus fuerat (194, 195).

Interim dum Borgia, a cardinali Henrico ad academiam eborensem invisendam invitatus, ex Baetica Eboram transierat, tempestatis in Hispania contra Societatem excitatae rumores Romam passim perveniebant, Lainiumque ad hujus causas investigandas permoverunt. Litteras igitur Borgiae scribit, eum rogans ut de causis sui itineris, de Sueri de Vega negotio, et de quorundam hac de causa in Societatem animadversione, eidem nuntios quamprimum mittere velit, simulque ut socios ad preces pro Societate fundendas et ad constitutionum observantiam adhortetur (198, 199). Jam Borgia diebus 2 Augusti et 16 Decembris anni 1559 nuntias litteras praemiseraat, quibus causas sui itineris in Baeticam et Lusitaniam explicabat, quae in eo sistebant, ut suo commissarii officio, quo ad provincias invisendas tenebatur, adamussim fungeretur, simulque ea occasione ex regis curia discederet (186, 200). Non tamen his nuntiis conquievit Lainius, sed Araozium adhortatus est litteris 21 Martii anni 1560, ut animum regis Philippi erga Borgiam exploraret, videretque, an illum in curiam redire expediret, necne (201^{bis}) Franciscus interea, suo officio intentus, frequentes Lainio de rebus et personis Hispaniae et Lusitaniae perscribebat, et, quamvis affecta admodum valetudine, a labore non cessabat (202, 205, 207, 208, 219, 220). Araozii amaritudines mitigare nititur, eumque blandis verbis ad suo officio provincialis incumbendum adhortatur (206). Sed difficile admodum futurum cognovit Lainius officium commissarii cum provincialium officiis componere. Et quamvis Borgia, qua erat animi magnitudine et sanctimonia, prudentissima pro